
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI NUS Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE NUS Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

C.A.P. 11020 – Via Aosta n.13 Tel. 0165.76.37.63 Fax 0165.76.37.19 Cod.fisc. 00108130071 

www.comune.nus.ao.it info@comune.nus.ao.it 

 

DETERMINAZIONE N. 133/S del 28/09/2023 

 

Oggetto: Servizio di refezione nelle Scuole dell’Infanzia, Primaria e secondaria 
di 1° grado ubicate nel Comune di Nus per gli anni scolastici 
2022/2023-2023/2024-2024/2025. CIG 920743795F. Modifica del 
contratto durante il periodo di efficacia.           

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

Richiamate: 

− la propria determinazione di autorizzazione a contrarre N. 59/S del 27/04/2022, 
con la quale si stabiliva di indire l’appalto del servizio di refezione nelle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado ubicate nel Comune di Nus per 
gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025, con possibilità di rinnovo 
per ulteriori tre anni scolastici, 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028, oltre alla 
proroga tecnica di sei mensilità, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016, applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. 
50/2016; 

− la propria determinazione N. 120/S del 18/08/2022, con la quale si aggiudicava 
definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. lgs. 50/2016, il servizio di 
refezione nelle scuole dell’infanzia primaria e secondaria di 1° grado ubicate nel 
Comune di Nus per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici, 2025/2026 - 2026/2027 - 
2027/2028, oltre alla proroga tecnica di sei mensilità, alla ditta SODEXO ITALIA 
SPA - P. IVA e C.F. 0805980158, con sede in Milano CAP 20092, Via F.lli 
Gracchi, 36, che ha ottenuto un punteggio tecnico ponderato di 53,49 su 80,00 
punti e ha offerto una percentuale di ribasso pari al 12,30% sull’importo a base 
d’asta di Euro 586.353,60 IVA esclusa, per un punteggio complessivo 
ponderato di 73,49 su 100,00 punti,  determinando un importo contrattuale di 
Euro 514.232,11 IVA esclusa, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad Euro 11.966,40, quindi per un importo complessivo di Euro 
526.198,51 IVA esclusa, per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 
2024/2025; 

− la propria determinazione N. 131/S del 06/09/2022, con la quale si prendeva 
atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio di 
refezione nelle scuole dell’infanzia primaria e secondaria di 1° grado ubicate nel 
Comune di Nus per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici, 2025/2026 - 2026/2027 - 
2027/2028, oltre alla proroga tecnica di sei mensilità, alla ditta SODEXO ITALIA 
SPA - P. IVA e C.F. 0805980158, con sede in Milano CAP 20092, Via F.lli 
Gracchi, 36; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il contratto repertorio n. 4/22 registrato presso l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia 
delle Entrate di Aosta, Serie: 1T Numero: 6370 del 14/11/2022; 

Vista la comunicazione dell’Istituzione scolastica “Unité del Communes Valdôtaines 

Monte Emilius 1”, pervenuta al ns protocollo n. 11417 del 26/08/2022, con la quale si 
comunicava una nuova articolazione dell’orario della scuola secondaria di primo grado 
di Nus a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, applicabile a tutte le classi, con una 
ripartizione delle lezioni su cinque giorni settimanali, con tre rientri pomeridiani nelle 
giornate del lunedì, del martedì e del giovedì, approvato con deliberazione n. 9 del 28 
giugno 2022 del Consiglio di Istituto; 

Visti: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 11 novembre 2022 avente 
ad oggetto “Lavori di adeguamento sismico e ristrutturazione dell’edificio adibito 
a scuola dell’infanzia con parziale demolizione e ricostruzione, finanziati con 
fondi del PNRR M2C4 investimento 2.2 (CODICE M2C4 (PNRR) LEGGE 
145/2018). Approvazione progettazione di fattibilità tecnica ed economica. CUP 
J33H19000780007.”; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 in data 24 novembre 2022 avente 
ad oggetto “Lavori di adeguamento sismico e ristrutturazione dell’edificio adibito 
a scuola dell’infanzia con parziale demolizione e ricostruzione, finanziati con 
fondi del PNRR M2C4 investimento 2.2 (“CODICE M2C4 (PNRR) LEGGE 
145/2018”). Approvazione progettazione definitivi/esecutiva I Stralcio 
funzionale. CUP J33H19000780007.”;  

− la determinazione del Responsabile del Servizio di Edilizia Pubblica n. 48/T in 
data 4 aprile 2023 con la quale si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione 
dei lavori di “adeguamento sismico e ristrutturazione dell’edificio adibito a 
scuola dell’infanzia con parziale demolizione e ricostruzione, finanziati con fondi 
del PNRR (Codice M2C4 – Legge 145/2018) – I stralcio funzionale”; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 11/07/2023 avente ad oggetto: 
“Lavori di adeguamento locali della biblioteca della scuola secondaria di 1° 
grado e del centro anziani presso il consultorio familiare ai fini della 
predisposizione delle aule provvisorie della scuola dell'infanzia. Approvazione 
progetto esecutivo. CUP J32B23001190004”; 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 31/08/2023 avente 
ad oggetto: “Attivazione servizi scolastici A.S. 2023/2024 e rimborso chilometrico 
scuolabus per alunni residenti a Saint-Barthélemy. Determinazioni in merito” con la 
quale si stabiliva di attivare per l’A.S. 2023/2024 i servizi di refezione scolastica, 
trasporto scolastico per le frazioni alte della collina, taxibus per le frazioni basse 
(Rovarey, Roatte, Les Ronchettes, la Plantaz e Jacquemin), pre e post scuola rivolto 
agli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria; 

Dato atto che, con comunicazione ns protocollo n. 7146 del 09/06/2023, si è 
provveduto ad inoltrare formale richiesta di modifica del contratto durante il periodo di 
efficacia ai sensi dell’art. 8 del capitolato speciale d’appalto alla ditta appaltatrice del 
servizio di refezione scolastica, Sodexo Italia SpA, in particolare in merito a: 

− l’attivazione del servizio di refezione e assistenza, per tre giorni settimanali 
escluso il sabato, per gli alunni frequentanti la scuola secondaria di 1° grado; 

− una nuova organizzazione del servizio con distribuzione della frutta a metà 
mattinata a tutti gli alunni della scuola primaria, al fine di rendere più fluido 
l’avvicendarsi degli studenti che fruiranno del servizio di mensa scolastica; 

− l’individuazione di due sedi provvisorie per la scuola dell’infanzia, una presso la 
sala ubicata nel piano seminterrato dell’edificio che ospita la refezione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

scolastica, l’altra nella sala polivalente ubicata presso il centro socio sanitario in 
via C. Gex, entrambe con spazi ad uso aula scolastica e refettorio a seguito dei 
lavori di adeguamento sismico, con parziale demolizione e ricostruzione 
dell’immobile sede della scuola dell’infanzia; 

 
Vista la risposta di Sodexo Italia SpA in data 13/06/2023, pervenuta al ns. protocollo n. 
7271 in pari data, con la quale la ditta appaltatrice ha espresso la propria disponibilità 
ai fini della modifica del contratto in essere e precisamente: 

− assistenza scuola secondaria: conferma del costo orario come da condizioni 
contrattuali in essere (€ 17,59/h oltre IVA di legge) per ogni effettiva ora di 
assistenza prestata; 

− frutta del mattino: distribuzione della frutta in ogni classe della scuola primaria 
tramite idonei contenitori, compresi gli alunni non iscritti al servizio; resta in 
carico al personale scolastico la somministrazione a ogni bambino; il costo per 
ogni frutto servito ai minori non iscritti al servizio di refezione scolastica è pari a 
€ 0,60 oltre IVA di legge; 

− scuola dell’Infanzia: inserimento di una nuova figura, comportando per l’ente 
una maggiorazione pari a € 1,20, oltre IVA di legge, per ogni singolo pasto 
servito presso i refettori della scuola dell’Infanzia (insegnanti compresi), con un 
minimo garantito di 7.200 pasti annui; 

 
Visto il numero degli studenti della scuola secondaria di primo grado iscritti al servizio 
di refezione scolastica per l’anno 2023/2024 e dato atto che a seguito della 
rimodulazione dell’articolazione oraria sopra citata, i pasti presunti subiranno un 
incremento di circa 10.000 unità all’anno, passando da 500 a 10.500 pasti presunti 
all’anno; 
 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 20 del capitolato d’appalto, il numero di assistenti 
da assegnare al servizio di refezione scolastica per gli studenti della scuola secondaria 
di primo grado è pari a cinque assistenti per ogni ora di assistenza, per complessive 
cinque ore di assistenza al giorno, per tre giorni alla settimana, per trentacinque 
settimane di frequenza quindi per un incremento orario di 525 ore all’anno circa; 
 
Visto il numero degli studenti della scuola primaria non iscritti al servizio di refezione 
scolastica per l’anno 2023/2024, attualmente di tre alunni e tenuto conto della nuova 
organizzazione del servizio con distribuzione della frutta a metà mattinata per cinque 
giorni alla settimana per trentacinque settimane a tutti gli alunni, compresi coloro non 
iscritti al servizio, come sopra indicato, con conseguente incremento di spesa a carico 
del Comune; 
 
Dato atto inoltre che i pasti presunti previsti in capitolato per la scuola dell’infanzia 
corrispondono a circa 8.300 unità all’anno;  
 
Ritenuto necessario procedere con l’approvazione delle nuove clausole contrattuali 
prevedendo la relativa integrazione dell’impegno di spesa per l’anno scolastico 
2023/2024 come di seguito: 
 
 
 Pasti all’anno presunti 

previsti da capitolato  
Incremento pasti/anno 

a seguito variazione 
orario scuola 
secondaria 

 

Pasti all’anno presunti 
a seguito variazione 

orario scuola 
secondaria 

 

Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale  

Scuola secondaria 
I° grado  

500 10.000 10.500 € 5,28 € 52.800,00 

Differenza costi variazione 
articolazione oraria da 

impegnare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Pasti all’anno presunti 
previsti da capitolato  

Prezzo 2022/2023 

IVA esclusa 

Aumento prezzo orario 
causa inserimento 

nuova figura  

Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale 

Scuola dell’infanzia 8.300 € 5,28 € 1,20 € 6,48 € 9.960,00 

Differenza costi inserimento 
nuova figura da impegnare  

 Alunni della scuola 
primaria non iscritti al 
servizio di refezione 

N. frutti presunti serviti 
nell’anno 

 Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale 

Frutta scuola 
primaria 

3 525  € 0,60 € 315,00 

 Assistenza annuale in 
ore presunta prevista 

da capitolato 

Incremento ore/anno a 
seguito variazione 

orario scuola 
secondaria 

 

Ore all’anno presunte a 
seguito variazione 

orario scuola 
secondaria 

 

Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale  

Assistenza 3.072 525 3.597 € 17,59 € 9.234,75 

Differenza costi variazione 
articolazione scolastica da 

impegnare 

Incremento Importo contrattuale netto 

IVA 4% sui pasti 

IVA 22% sull’assistenza e costo frutta  

TOTALE COMPLESSIVO 

72.309,75 

2.510,40 

2.100,95 

76.921,10 

 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 del 30 dicembre 2022, come modificato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 13 del 27 aprile 2023 e n. 27 del 27 luglio 2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2023, avente ad 
oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 
7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e 
contabile in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera b), del vigente 
regolamento di contabilità; 

Visti: 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 
avente ad oggetto: “Conferma della nomina dei responsabili degli Uffici Unici 
Associati dei servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia 
pubblica e privata e di polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 

2021 avente ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato 

dei servizi in materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale 

e del servizio di segreteria dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

Visti e richiamati i seguenti atti e documenti: 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta); 

• il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e 
dei Responsabili dei Servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

• l’operante regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 31.07.2017;  

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 13 relativo alle Funzioni dei Responsabili dei servizi; 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di disporre la modifica durante il periodo di efficacia, ai sensi dell’art. 8 del 

capitolato speciale d’appalto, del contratto in essere stipulato con la Ditta 

Sodexo Italia Spa, avente sede in Cinisello Balsamo (MI), P. IVA e C.F. 

0805980158, appaltatrice del servizio di refezione scolastica, a seguito: 

− di una nuova articolazione dell’orario della scuola secondaria di primo grado 

di Nus a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, applicabile a tutte le 

classi, con una ripartizione delle lezioni su cinque giorni settimanali, con tre 

rientri pomeridiani nelle giornate del lunedì, del martedì e del giovedì, 

approvato con deliberazione n. 9 del 28 giugno 2022 del Consiglio di Istituto; 

− una nuova organizzazione del servizio con distribuzione della frutta a metà 

mattinata a tutti gli alunni della scuola primaria, al fine di rendere più fluido 

l’avvicendarsi degli studenti che fruiranno del servizio di mensa scolastica; 

− l’individuazione di due sedi provvisorie per la scuola dell’infanzia, una presso 

la sala ubicata nel piano seminterrato dell’edificio che ospita la refezione 

scolastica, l’altra nella sala polivalente ubicata presso il centro socio sanitario 

in via C. Gex, entrambe con spazi ad uso aula scolastica e refettorio a 

seguito dei lavori di adeguamento sismico, con parziale demolizione e 

ricostruzione, dell’immobile sede della scuola dell’infanzia; 

 

3. Di quantificare le suddette variazioni prevedendo per l’anno scolastico 
2023/2024 costi aggiuntivi rispetto a quanto già impegnato con il provvedimento 
di aggiudicazione N. 120/S del 18/08/2022 sopra citato, come di seguito: 

 
 
 Pasti all’anno 

presunti previsti da 
capitolato  

Incremento 
pasti/anno a seguito 

variazione orario 
scuola secondaria 

 

Pasti all’anno 
presunti a seguito 
variazione orario 

scuola secondaria 

 

Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale  

Scuola secondaria 
I° grado  

500 10.000 10.500 € 5,28 € 52.800,00 

Differenza costi variazione 
articolazione oraria da 

impegnare 

 Pasti all’anno 
presunti previsti da 

capitolato  

Prezzo 2022/2023 

IVA esclusa 

Aumento prezzo 
orario causa 

inserimento nuova 
figura  

Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale 

Scuola 
dell’infanzia 

8.300 € 5,28 € 1,20 € 6,48 € 9.960,00 

Differenza costi inserimento 
nuova figura da impegnare  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Alunni della scuola 
primaria non iscritti al 
servizio di refezione 

N. frutti presunti 
serviti nell’anno 

 Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale 

Frutta scuola 
primaria 

3 525  € 0,60 € 315,00 

 Assistenza annuale in 
ore presunta prevista 

da capitolato 

Incremento ore/anno 
a seguito variazione 

orario scuola 
secondaria 

 

Ore all’anno presunte 
a seguito variazione 

orario scuola 
secondaria 

 

Prezzo 2023/2024 

IVA esclusa 

Totale  

Assistenza 3.072 525 3.597 € 17,59 € 9.234,75 

Differenza costi variazione 
articolazione scolastica da 

impegnare 

Incremento Importo contrattuale netto 

IVA 4% sui pasti 

IVA 22% sull’assistenza e costo frutta  

TOTALE COMPLESSIVO 

72.309,75 

2.510,40 

2.100,95 

76.921,10 

4. Di impegnare la somma presunta di € 76.921,10 IVA inclusa, imputando la 

spesa al Bilancio di previsione 2023/2025 come segue:  

Esigibilità Euro  Cap / Art Missione  PRGM Piano dei conti 

2023 58.921,10 10202/53 4 6 1.03.02.15.000 

2024 18.000,00 10202/53 4 6 1.03.02.15.000 

 

5. Di trasmettere copia della presente alla Ditta Sodexo Italia Spa, appaltatrice 

del servizio di refezione scolastica e all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GABRIELLI Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La su esposta determinazione è resa dal sottoscritto nell’esercizio del potere gestionale e di 

direzione amministrativa dell’Ente, ai sensi delle leggi vigenti. 
 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
F.to DESAYMONET Fabrizio 

 
_________________________________________________________________ 

 
SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 
Nus, 28/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 

_________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto DESAYMONET Fabrizio, nella sua qualità di SEGRETARIO DELL'ENTE 
LOCALE, attesta che copia del presente atto, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, numero 54, è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line in data odierna 
e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Nus, 29/09/2023 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 
 


